le ofrecían a sus propios hijos, o que estos votos no eran verdaderos, sino más bien simulados, como si, a ejemplo de Abraham, esperaran los que habían hecho el voto que Dios impediría el cumplimiento de votos semejantes.

Yo afirmaría que podríamos decir estas cosas si no nos obligaran a abandonar esta sentencia sobre todo dos testimonios de las divinas Escrituras. Y así, en cuanto Dios me lo permita, investigaré no sólo con más diligencia este asunto, recordado en libro de tanta autoridad, sino que lo haré también con más cautela, para no proferir un juicio temerario en ningún caso. Uno de los testimonios se encuentra en la epístola a los Hebreos, en donde Jefe se menciona entre personajes de tal naturaleza que yo temería culparle de algo. El texto dice así: *¿Y qué más podría añadir? Pues me falta tiempo para hablar de Gedeón, Baraq, Samsón, Jefe, David, Samuel y los profetas, quienes por la fe vencieron reinos obrando la justicia, consiguieron las promesas.* El segundo testimonio se encuentra en el pasaje en donde se narran estas cosas relativas al voto que hizo y a su cumplimiento. Pues bien, antes de este hecho, la Escritura dice: *Y vino sobre Jefe el espíritu del Señor, y recorrió Galaad y Manasés y pasó por la atalaya de Galaad, y desde la atalaya de Galaad pasó adonde los hijos de Ammón. Y Jefe hizo un voto a Dios.* Y luego vienen las demás cosas relativas al voto. Pues bien, todo lo que sucede después, parece que hay que interpretarlo como acciones del espíritu del Señor, que había venido sobre Jefe. Estos testimonios nos impulsan a buscar la

tius simulata eadem uota essent, cum uelut exemplo Abrahae sperarent qui uouissent deum prohibitorium talia uota conpleri: possemus, inquam, haec dicere, nisi ab [486] ista (362) sententia duo nos praecipue diuinarum scripturarum testimonia retardarent, ut hanc rem gestam et in libris tantae auctoritatis memoriae commendatam diligentius, quantum dominus adiuuat, et cautius perscrutemur, ne in ulla parte iudicium temerarium proferamus. Unum, quod in epistula ad Hebraeos iste Iephte inter tales commemoratur, ut eum culpae uereamur, ubi sic scriptum est: *et quid adhuc dicam? Deficit enim me tempus enarrandi de Gedeon, Barac, Samson et Iephte et David et Samuel et prophetis, qui per fidem uicerunt regna operantes iustitiam consecuti sunt promissiones* (Hebr 11,32,33); alterum, quod ubi de illo ista narrantur, quod tale uouerit et impleuerit uotum, praemisit scriptura dicens: *et factus est super Iephte spiritus domini; et perrexit Galaad et Manasse et transit speculam Galaad et de specula Galaad ad trans filios Ammon. Et uouit Iephte uotum domino* (Iud 11,29,30) et cetera ad hoc ipsum uotum pertinentia, ut omnia, quae deinceps facta sunt, tamquam opera spiritus domini, qui super eum factus est, intelligenda uideantur.

razón de por qué sucedió lo que sucedió, más bien que a reprobado fácilmente lo sucedido.

En primer lugar, el texto que mencioné de la epístola a los Hebreos, no sólo pone entre aquellos hombres dignos de alabanza que se mencionan allí, a Jefté, sino también a Gedeón, de quien la Escritura dice igualmente: *Y el espíritu del Señor confortó a Gedeón*. Y sin embargo, la acción aquella de hacer un efod con el oro del botín y de fornicar tras él todo Israel, y de convertirse en un motivo de escándalo para la casa de Gedeón no sólo no podemos alabarla, sino que incluso no dudamos lo más mínimo en reprobala, puesto que la Escritura emite clarísimamente allí un juicio en contra de ella. Pero no por esto se hace ofensa alguna al espíritu del Señor, que le confortó para vencer tan fácilmente a los enemigos de su pueblo. ¿Por qué, entonces, se menciona entre ellos a los que por la fe vencieron reinos, obrando la justicia, si no es porque la Sagrada Escritura, cuya fe y justicia alaba de verdad, no por esto se ve impedida de delatar de verdad también sus pecados, si es que conoce alguno y juzga que conviene delatarlo? Porque incluso en aquello mismo que el propio Gedeón intentó con lo del vellón, pidiendo una señal, como él mismo dice, no sé si no habría transgredido el precepto que dice así: *No tentarás al Señor tu Dios*. Pero la Escritura, hasta con su tentación al Señor, pone de manifiesto lo

Ista testimonia nos compellunt quaerere potius cur factum sit quam facile inprobare quod factum est.

Sed primo illud, quod ex epistula quae ad Hebraeos est commemorari, inter illos laudabiles viros, qui ibidem recoluntur, non solum est Iephte uerum etiam Gedeon, de quo similiter scriptura dicit: *<et> spiritus domini confortauit Gedeon* (Iud 6,34). Et tamen eius factum, quod de illo auro praedae operatus est ephud et fornicatus est post illud omnis Israel et factum est domui Gedeon in scandalum (cf. Iud 8,27), non solum laudare non possumus, uerum etiam, quia scriptura hinc apertissime [487] iudicauit, reprobare minime dubitamus; nec tamen ex hoc ulla fit iniuria spiritui domini, qui eum confortauit, ut hostes populi eius tanta facilitate superaret. Cur ergo inter eos commemoratur, qui per fidem uicerunt regna operantes iustitiam, nisi quia sancta scriptura, quorum fidem atque iustitiam ueraciter laudat, non hinc inpeditur eorum etiam peccata, si qua nouit et oportere iudicat, notare ueraciter? Nam et in eo, quod idem Gedeon signum petens, sicut ipse locutus est, tentauit in uellere (cf. Iud 6,39), nescio utrum non fuerit transgressus praeceptum, quo scriptum est: *non tentabis dominum deum* (363) *tuum* (Deut 6,16); uerum tamen etiam in eius tentatione dominus quod praenuntiare uolebat os-

que quería predecir, a saber, que en el vellón empapado y en la era seca toda ella alrededor se prefiguraba, primero, al pueblo de Israel, en donde estaban los santos con la gracia celestial, que era como lluvia espiritual. Y después, en la era empapada con el vellón seco se prefiguraba a la Iglesia extendida por todo el orbe, que tiene, no en el vellón, como en un velo, sino al descubierto, la gracia celestial, estando aquel pueblo primero como enajenado y seco del rocío de la propia gracia. Pero Gedeón mereció con toda razón en la epístola a los Hebreos un tal testimonio entre los hombres fieles y que obran la justicia por su vida honrada y fiel, en la que podemos creer que murió.

Yo no me atrevería a decir que después de aquellas palabras de la Escritura: *El espíritu del Señor vino sobre Jefté*, todo lo que viene a continuación, como el voto que hizo, el vencer a los enemigos, el cumplir lo prometido, todo ello, digo, habría que atribuírselo al espíritu del Señor, como si también este sacrificio hubiera que considerarlo como mandado por el Señor de manera parecida a como se lo mandó a Abraham. En relación a Gedeón, podría aducirse naturalmente esta diferencia, que, después del pecado que cometió, cuando hizo el efod detrás del cual se prostituyó todo el pueblo, no se menciona ninguna prosperidad de Gedeón, y, en cambio, después de hacer Jefté el voto, consiguió aquella insigne victoria suya, por cuya consecución había hecho el voto, y, una

tendit: in conpluto scilicet uellere et area tota circumquaque sicca figurare primum populum Israhel, ubi erant sancti cum gratia caelesti, tamquam (814) pluuija spiritali; et postea conpluta area sicca uellere figurare ecclesiam toto orbo diffusam, habentem non in uellere tamquam in uelamine sed in aperto caelestem gratiam illo priore populo uelut ab eiusdem gratiae rore alienato atque siccato. Nec tamen frustra inter fideles et operantes iustitiam propter bonam fidelemque uitam, in qua eum credendum est esse defunctum, tale in epistula ad Hebraeos meruit testimonium.

Vtrum autem, quia, posteaquam dictum est: *factus est super Iephte spiritus domini* (Iud 11,29), ea secuta sunt, ut uotum illud uoueret atque hostes uinceret et quod uouerat redderet, spiritui domini omnia deputanda sint, ut perinde habeatur et hoc sacrificium, tamquam id dominus sicut Abrahae fieri iusserit, non facile dixerim, cum utique de Gedeon possit haec adferri differentia, quia *<post>* peccatum quod fecit, quando fecit ephud post quod uniuersus populus fornicatus est, nulla est eius commemorata prosperitas, postea uero [488] quam Iephte uotum uouit, illa est insignis eius uictoria consecuta, propter quam adipiscendam

vez conseguida, cumplió lo que había prometido. Pero hay que prestar de nuevo atención al hecho de que Gedeón consiguió la salvación para el pueblo, venciendo y derrotando a los enemigos con una gran masacre, aunque no después de hacer el efof, y sí después de haber tentado al Señor, cosa que, ciertamente, es un pecado. El texto dice así: Y Gedeón dijo al Señor: *No se encolerice tu ira contra mí; hablaré aún otra vez y tentaré aún otra vez con el vellón.* Gedeón temía, efectivamente, la ira de Dios, porque sabía que pecaba tentando a Dios, cosa que Dios prohíbe expresamente en su ley. Y sin embargo, a este pecado suyo siguió la evidencia de un milagro admirable y la gran prosperidad de la victoria y de la liberación del pueblo. Porque Dios ya había determinado venir en auxilio de su pueblo afligido y se servía del ánimo, no sólo fiel y piadoso, sino también defectuoso y delincuente de este jefe, que él había tomado para llevar a cabo esta obra y para predecir lo que quería y cumplir lo que había dicho.

Dios concedió muchas cosas a su pueblo, no sólo por medio de éstos que, aunque pecaron, se cuentan entre los justos, también por medio de Saúl, reprobado absolutamente, pues también sobre él vino el espíritu de Dios y profetizó, y no cuando obraba rectamente, sino cuando se ensañaba contra David, hombre bueno e inocente. Porque el espíritu del Señor actúa por medio de los buenos y de los malos, por medio

uouerat et qua adepta quod uouerat soluit (cf. Iud 11,33.34). Rursus enim considerandum est, quia Gedeon, etsi non posteaquam fecit ephud, tamen posteaquam tentauit dominum, quod utique peccatum est, magna strage hostibus caesis atque superatis populo adquisiuit salutem; sic enim scriptum est: *et dixit Gedeon ad dominum: non irascatur indignatio tua in me; et loquar adhuc semel et tentabo adhuc semel in uellere* (Iud 6,39). Iram quippe dei metuebat, quia nouerat se tentando peccare, quod deus in lege sua manifestissime prohibet (cf. Deut 6,16; Mt 4,7; Lc 4,12). Hoc tamen peccatum eius et mirabilis signi euidencia et magna uictoriae prosperitas liberationisque populi consecuta est. Iam enim deus statuerat adfecto populo subuenire atque huius ducis, quem ad hoc opus adsumpserat, utebatur animo non solum fideli et pio uerum etiam subdeficiente et delinquente et ad praenuntianda quae uolebat et complenda quae dixerat.

Non enim per istos tantum, qui etiam si peccauerunt, inter iustos tamen narrantur, sed etiam per ipsum Saulem omni (364) modo reprobatum multa deus populo suo praestitit, in quem insiliuit etiam spiritus dei et prophetauit. Non cum iuste ageret, sed cum in uirum sanctum Dauid innocentemque saeuiret (cf. Reg 19,20-23). Agit enim spiritus domini et per bonos et per malos et per scientes et per nescientes, quod agendum